



## اسوه های تبلیغی: شیخ عزیزالله شکوری رحمه الله مبلغ مخلص

پدیدآورده (ها) : سلمانی آرانی، حبیب الله

فقه و اصول :: مبلغان :: دی - بهمن 1391 - شماره 161

از 94 تا 99

آدرس ثابت : <http://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1007390>

دانلود شده توسط : کافی نت تخصصی نور

تاریخ دانلود : 19/05/1395

مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) جهت ارائه مجلات عرضه شده در پایگاه، مجوز لازم را از صاحبان مجلات، دریافت نموده است، بر این اساس همه حقوق مادی برآمده از ورود اطلاعات مقالات، مجلات و تألیفات موجود در پایگاه، متعلق به "مرکز نور" می باشد. بنابر این، هرگونه نشر و عرضه مقالات در قالب نوشتار و تصویر به صورت کاغذی و مانند آن، یا به صورت دیجیتالی که حاصل و بر گرفته از این پایگاه باشد، نیازمند کسب مجوز لازم، از صاحبان مجلات و مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) می باشد و تخلف از آن موجب پیگرد قانونی است. به منظور کسب اطلاعات بیشتر به صفحه [قوانین و مقررات](#) استفاده از پایگاه مجلات تخصصی نور مراجعه فرمائید.



پایگاه مجلات تخصصی نور

[www.noormags.ir](http://www.noormags.ir)



سخ عزیز الله شکوری

مبلغ مخلص

حبیب الله سلمانی آرانی

سختی مبتلا شد. والدین برای درمان و بهبودی او تلاش کردند و ضمن آن با نذر و توسل به اهل بیت علیهم السلام شفای او را از خدا خواستند. مادرش گوشواره‌های خود را نذر بقعه آقا علی عباس علیه السلام نمود و زیر بالین فرزندش گذاشت و با پدر عهد بست چنانچه پسرش سلامتی خود را باز یابد وی را برای تحصیل علوم دینی به حوزه علمیه بفرستند.

چند روزی گذشت. در یکی از شبها که عزیزالله در بستر بیماری خوابیده و مادرش کنار او آرمیده بود ناگهان از خواب برخاست و سالم و سرحال، راه رفت و شادی کرد. عزیزالله به مادر گفت: مادر! در عالم خواب، شخصی به بالینم آمد و خود را علی اکبر فرزند امام حسین علیه السلام معرفی

عزیزالله، دومین فرزند استاد یحیی در تاریخ ۱۳۱۰/۶/۷۸ هجری شمسی در آران متولد شد.

استاد یحیی فرزند استاد حسن، مردی صالح و پرهیزگار بود که ضمن اشتغال به کشاورزی، کارهای مربوط به قنات را انجام می‌داد. جدّ مادری استاد یحیی ملاً محمدحسین آرانی از عالمان عصر خود به شمار می‌رفت.

مادر عزیز الله سیده ستاره بیگم دختر میرزا سید حسن شریفیان، زنی پارسا و از خانواده‌ای متدین و سرشناس بود.

عزیز الله پس از گذراندن دوران کودکی در شش سالگی به مدرسه هدایت آران رفت و دوره ابتدایی را در آنجا به پایان رسانید. در کودکی به بیماری دیفتری

الله قاسمی، شیخ صادق شیداییان، شیخ عباس یوسفیان به مدرسه سلطانی (امام خمینی علیه السلام) کاشان رفتند و دیگر متون درسی سطح اول حوزوی را نزد حضرات آقایان حاج شیخ جعفر صبوری قمی (۱۴۲۴ ق) سید جلیل الله فقیه (۱۳۹۰ ق)، شیخ محمد سلیمانی (۱۳۸۷ ق) و شیخ عباس مؤذن خواندند.

در این سالها حاج سید عباس حسینی از تاجران نیکوکار و مبارز آران که با حجت الاسلام والمسلمین حاج محمدحسن متوسل دوست صمیمی بود و همکاریهایی در امور دینی محل داشت به آقای شکوری و دوستانش گفت: چنانچه برای ادامه تحصیل به قم مهاجرت کنند کمک هزینه تحصیلی آنان را خواهد پرداخت. آقای شکوری و رفقای اهل علم او این پیشنهاد را پذیرفتند و برای ادامه تحصیل به قم عزیمت کردند. آنها در مدرسه فیضیه، جیره گرفتند و مشغول تحصیل شدند و پایان هر هفته به آران باز می‌گشتند.

آقای شکوری، شرح لمعه، قوانین الاصول و دروس دیگر را در محضر حضرات آیات آقایان شیخ محمدتقی ستوده (۱۴۲۰ ق)، سید رضا صدر (۱۴۱۵

کرد. او انگشت سبابه‌اش را روی سرم جای مسح کشید و گفت: تو خوب شدی، از جایت برخیز و من از بستر برخاستم... والدینش گوسفندی را برای سلامتی او ذبح کردند و به همسایگان و... دادند. پس از آن، مادر نذرش را ادا نمود. جای انگشت حضرت علی اکبر علیه السلام به صورت خطی روی سر عزیزالله باقی ماند.<sup>۱</sup>

استاد یحیی بعد از مدتی، فرزندش را نزد روحانی محل حجت الاسلام المسلمین حاج محمدحسن متوسل آرانی برد<sup>۲</sup> و از او خواست تا مقدمات دروس حوزوی را به فرزندش بیاموزد.

عزیز الله بخشی از مقدمات را نزد وی و آیت الله دربندی خواند و بقیه آن را در کاشان، حوزه امامزاده حبیب بن موسی علیه السلام که زیر نظر آیت الله آقا میر سید علی یثربی (۱۳۷۹ ق) اداره می‌شد نزد دیگر استادان فرا گرفت. با تعطیل شدن این حوزه، آقای شکوری به اتفاق دوستان اهل علم و همشهریانش حجج اسلام آقایان سید رضا سیدیان (۱۳۷۹ ش) شیخ حبیب

۱. همسر آقای شکوری سر کار خانم مرضیه کمال آرانی، این قضیه را دو هفته قبل از وفات خود نقل کرد.  
۲. زندگینامه این دانشور با اخلاص در کتاب ستارگان حرم آمده است.

ق)، میرزا علی اکبر مشکینی اردبیلی (۱۴۳۸ ق) و شیخ مصطفی اعتمادی خواند. او در حدود نوزده سالگی به دست آیت الله آقا میرزا احمد عاملی آران (۱۳۲۸ ش) عمامه به سر نهاد و ملبس گردید و در ایام تبلیغی محرم و صفر و ماه مبارک رمضان در آران و روستاهای کاشان به تبلیغ و ارشاد پرداخت...

اهالی کوی وشاد آران پس از رحلت آیت الله عاملی برای امامت جماعت مسجد محل از آقای شکوری درخواست کردند که این مسئولیت را بپذیرد و فعالیتهای تبلیغی خود را در این مکان انجام دهد. او پس از مشورت با برخی استادان و بزرگان محلی، عهده دار امور یاد شده گردید و از آن پس به عنوان روحانی محل و مبلغ رسمی شهر مطرح شد. از آن پس در ایام تحصیلی در دروس سطوح عالی و پس از آن در درس خارج فقه آیت الله سید مهدی یشربی (۱۴۲۷ ق) حاضر شد و از وی بهره‌های علمی برد.

### فعالیتها

آقای شکوری از زمانی که معمم و ملبس گردید تا پایان عمر به امامت جماعت و تبلیغ و ارشاد و سایر فعالیتهای دینی و اجتماعی پرداخت.

او بیش از ۵۰ سال در «مسجد وشاد» و دیگر مساجدی که خود مؤسس آنها بود نماز جماعت را اقامه نمود و اهالی را ارشاد کرد. شیوه تبلیغی اش این بود که مطالب مفید و ارزنده را با مطایبه و لطایف بیان می‌کرد. گفتار نیکو و ملایم او باعث شهرت وی و جذب مخاطبان شد.

حجت الاسلام شکوری در امر حل و فصل اختلافات خانوادگی، محلی و رفع مشکلات شخصی بین مردم و یا مردم با مسئولان اجرایی تلاشی ویژه داشت. صراحت کلام، لطافت بیان و خوش برخوردی او در میانجیگریها، مفید و کارساز بود. برخی مشکلات بین اشخاص یا دستگاه‌های دولتی و محاکم، ممکن بود سالها طول بکشد؛ ولی او در یکی دو نشست خودمانی، آنها را حل و موجبات رضایت طرفین را فراهم می‌کرد و قضیه را خاتمه می‌داد...

### ویژگیهای اخلاقی

#### \* حسن خلق

ویژگی بارز آقای شکوری، خوش خلقی، چهره بشاش و متبسمش بود. در گفت و گوهای معمولی و تعارفات و نیز هنگام سخنرانی و ارشاد، آن‌چنان خوش سخن، باوقار و مؤدب بود که آشنا و

محلی و ... را تقدیم آنها می‌کرد.

نکته قابل ذکر اینکه آقای شکوری به ملاحظه آنکه ممکن است برخی مستمندان و مراجعه‌کنندگان به وی معطل بمانند و یا با مشکل مواجه شوند و او به نوعی با آنها همدردی کرده باشد هیچ‌گاه برای زیارت و یا سیاحت به داخل و خارج کشور سفر نکرد. نویسنده این سطور، چند بار به وی پیشنهاد کرد، حداقل یک بار به مشهد مقدس سفر کنید؛ ولی ایشان اظهار نمود ان‌شاءالله اگر فرصت مناسبی پیش آید به مشهد خواهد رفت.

#### خدمات ماندگار

آقای شکوری فعالیت‌هایی هم در جهت امور دینی، فرهنگی و اجتماعی انجام داد. او با بی‌قراری و تلاش شبانه‌روزی، خدمات شایان ذیل را در کارنامه‌اش نگاشت و نام خود را در شمار مبلغان خیر و نیکوکار منطقه ثبت کرد.

#### \* تجدید بنا و ساخت مسجد

مسجد و شاد آران از مساجد قدیمی و مشهور و محل اقامه نماز جماعت آیات عظام آقایان ملاً محمدعلی عاملی و فرزندش آقا میرزا احمد و ملاً حسن داعی بود. آقای شکوری پس از ارتحال آیت‌الله آقا میرزا احمد، امامت جماعت محل را بر

بیگانه، مجذوب اخلاق و گفتارش می‌شدند.

#### \* تواضع

آقای شکوری، انسانی متواضع، بی‌ریا و مخلص بود. در سلام کردن بر همگان سبقت می‌گرفت. ارادت و علاقه خاصی به اهل علم و روحانیان داشت. نسبت به تحصیلکرده‌ها در هر سطح و موقعیتی که بودند اظهار وجد و خوشحالی می‌کرد. در مواجهه و برخورد با محصلان و دانشجویان ضمن ابراز علاقه، آنان را به ادامه تحصیل و خوب درس خواندن و خدمت به مردم، تشویق و ترغیب می‌نمود.

#### \* غمخواری و ایثارگری

از دیگر ویژگی‌های آقای شکوری، دوستی و معاشرت، غمخواری با مستمندان و بیچارگان و کمک به آنها بود. خانواده‌ای ۱۳ نفری را اداره می‌کرد؛ ولی همواره فقیران را بر خود و خانواده‌اش ترجیح می‌داد. برخی خانواده‌ها و اشخاص بی‌بضاعت به علت مناعت طبع، ناداری خود را اظهار نمی‌کردند؛ ولی چون او از احوال آنها اطلاع کامل داشت، شبانه با موتور - که تا روزهای آخر عمر، تنها وسیله نقلیه‌اش بود - به منازل آنان می‌رفت و ضمن دلجویی، کمک‌های نقدی و غیرنقدی نیکوکاران

عهدہ گرفت و سالها در این سنگر، انجام وظیفه کرد، از آنجا که این مکان مقدس به تعمیرات اساسی و توسعه نیاز داشت بدین منظور در سال ۱۳۵۳ شمسی با همکاری و مساعدت اهالی محل، فضا و نمای مسجد قدیمی را با نقشه و طراحی جدید، تجدید بنا کرد و به صورتی در آورد که بهتر و بیشتر از آن استفاده شود. هم اکنون این مسجد از مراکز دینی فعال شهر آران است.

#### \* مسجد شهید مصطفی خمینی

این مسجد هم با اقدام و تلاش آقای شکوری و همیاری و مساعدتهای ساکنان و نیکوکاران آران در سال ۱۳۵۳ احداث شد. آقای شکوری برای مدتی در این مسجد، نماز جماعت اقامه کرد و پس از ایشان روحانیان بومی، مسجد را اداره کردند، هم اکنون نیز فعالیتهای تبلیغی در این مسجد ادامه دارد.

#### \* مدرسه نوبنیاد

پیش از پیروزی انقلاب اسلامی (۱۳۵۱ ش) مدارس راهنمایی در آران به صورت مختلط بود. آقای شکوری به مسئول وقت اداره آموزش و پرورش اعتراض کرد. مسئول اداره در پاسخ به اعتراض ایشان گفت: زمین آماده داریم چنانچه شما ساخت و ساز آن را بر عهدہ

گیرید و بسازید دانش آموزان را جدا می کنیم.

آقای شکوری برای چند ماه مهلت خواست و زمین مزبور را در اختیار گرفت. او با یاری مردم در مدت ۴ ماه، مدرسه‌ای وسیع با ۱۶ کلاس و اتاق دفتر و سرویس بهداشتی ساخت و در اختیار اداره آموزش و پرورش گذاشت. رئیس اداره هنگام نامگذاری و افتتاح به آقای شکوری پیشنهاد کرد که این مدرسه به نام شما باشد. او این پیشنهاد را نپذیرفت و در جواب گفت: مدرسه‌ای که مردم، هزینه‌اش را پرداخته‌اند من به نام خود نمی‌کنم. این مدرسه در آغاز به نام مدرسه نوبنیاد افتتاح شد و بعدها به یاد شاعر بزرگ منطقه ملا سلیمان صباحی بیدگلی تغییر نام یافت.

#### \* صندوق قرض الحسنه

آقای شکوری برای رفاه حال طبقه مستمند و متوسط در اردیبهشت ۱۳۵۸ ش صندوق قرض الحسنه‌ای را تأسیس نمود. وی در آغاز با اجاره محلی کوچک و کادری محدود و آشنا با مسائل بانکی، فعالیتش را با همکاری و پشتیبانی مالی صندوق جاوید کاشان، موجودی مشتریان و برخی خیرین شروع کرد. مراجعات و استقبال عمومی از این

ولی عصر (عج) نامگذاری شده بود در نیمه شعبان ۱۳۹۴ ق (۱۳۵۳ ش) با حضور حجت‌الاسلام و المسلمین حاج شیخ احمد کافی (واعظ مشهور) افتتاح و به ارائه خدمات درمانی مشغول شد.

درمانگاه یاد شده در سال ۱۳۵۸ ش تحت پوشش وزارت بهداشت و درمان قرار گرفت و از آن پس تاکنون این مرکز به ارائه خدمات درمانی و بهداشتی مراجعان می‌پردازد.

#### وفات و مدفن

سرانجام، این روحانی مخلص و کوشا در تاریخ ۱۳۸۴/۸/۲۵ پس از ادای نماز جماعت مغرب و عشا در مسجد و شاد و مراجعت به منزل به طور ناگهانی دچار ایست قلبی گردید و در ۷۴ سالگی درگذشت.

اهالی آران و بیدگل، پیکر او را با احترام و شکوه و در حالی که به سینه می‌زدند و اشک از دیدگان بسیاری از تشیع کنندگان جاری بود بر روی دستان خود تا آستان حضرت محمد هلال بن علی علیه السلام حمل کردند و پس از غسل و کفن و ادای نماز میت در جواز عالم ربّانی آیت الله میرزا احمد عاملی به خاک سپردند.

کار خدایسندانه موجب گردید که آقای شکوری زمین وسیعی را در خیابان ۱۷ شهر یور از اداره اوقاف اجاره کند و ساختمان بزرگ تری را برای محل صندوق بسازد و به نام صندوق قرض الحسنه امام حسین علیه السلام آران به آن رسمیت ببخشد. سپس وی هیئت امناء تشکیل داد و صندوق را ثبت کرد و تا پایان عمر خویش رئیس هیئت مدیره آن گردید. کادر اجرایی این صندوق سالها است به طبقات مختلف خدمت‌رسانی می‌کند.

#### \* درمانگاه

نیاز مبرم ساکنان مناطق مرکزی شهر آران به یک مرکز درمانی، سبب شد آقای شکوری آستین همت را بالا بزند. وی برای خدمات درمانی، منزلی را در محل میدان بزرگ تهیه کرد و مدتی با همکاری پزشکان محلی و کادر ضروری با وسایل مختصر به ویزیت بیماران انجام خدمات و کمکهای اولیه پرداخت. وی با فعال شدن این مرکز و مراجعات فراوان، با خیرین بومی و غیره و تلاش بیشتر، کمکها و مساعدتهای قابل توجهی را جذب نمود و ساختمان درمانگاه را در فضایی وسیع‌تر ساخت و به تجهیز آن پرداخت. درمانگاه جدید که به نام حضرت